
Pagina 1 di 5  

 

 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

 

Premesso: 

 Che con nota prot. n. 6340-USC/2022 del 18/05/2022 a firma del responsabile della Sezione 

10 ed avente per oggetto, Relazione sullo stato della sicurezza dei dati all’interno della Lan 

(Local area network) dell’Istituto, sono state messe in evidenza le criticità dei dati informatici 

residenti nei Server all’interno la rete dell’Ente in quanto rimangono in linea con la possibilità 

di essere raggiunti nel caso di un attacco informatico (Cyber crime); 

 che tutti i dati informatici dell’ente che riguardano gli inquilini, il patrimonio immobiliare, il 

protocollo informatico, la contabilità inquilinato, i Bilanci, la cassa risiedono in dei Server che 

sono ubicati all’interno della struttura.  

 che i dati informatici residenti nei server vengono salvati ogni notte in un hardware chiamato 

“NAS (Network Attached Storage); 

 che i dati informatici residenti nei server e le copie di backup che si trovano nel Nas, 

rimangono sempre in linea, nella rete lan dell’Ente e quindi raggiungibili in ogni momento; 

 che tutti i server e dati, sopra descritti, risiedono in della macchine virtuali, quest’ultime sono 

create dentro delle macchine fisiche mediante l’uso di appositi programmi; 

 che ogni notte vengono effettuati i backup delle macchine virtuali con i relativi dati come 

descritto sopra; 

 che nel caso di un attacco informatico o di un virus ad es. il “Ransomware” quest’ultimo 

molto pericoloso che una volta che si insidia nelle macchine le blocca e non si può fare uso ne 

di esse, ne dei dati contenuti, appare indispensabile avere le risorse, comprensive dei dati, in 

degli apparati non i linea e, quindi, non raggiungibili da parte di un malintenzionato sia esso 

un hacker che un programma malevolo; 

 che nel caso di un attacco informatico avendo tutte le macchine virtuali con i dati salvati, 

bisogno solo ripristinare le macchine fisiche e trasferire i dati che risiedono nei dispositivi non 

in linea che non potevano essere attaccati e alterati; 

 che il backup dei dati non in linea è uno dei requisiti minimi, previsti da AGID, per il 

salvataggio dei dati informatici; 

OGGETTO:  Determina a contrarre mediante affidamento diretto, tramite MEPA, alla Ditta      

Elmi S.r.l. per la fornitura di una Unità nastro digitale, tape, server e software 

per backup non in linea. 

                       Impegno di spesa di € 28.628,52 IVA compresa. 

 Individuazione del Responsabile del Progetto. 

 Smart CIG: da richiedere 

 







Pagina 2 di 5  

 che mettere in atto il backup non in linea è un obiettivo, della Sezione 10, per il 

raggiungimento della performance del 2024; 

 che si è fatto un sondaggio di mercato e fra i vari prodotti o sistemi si è rilevato che le vecchie 

procedure a nastro risultano ancora in uso, anzi, migliorate con dispositivi digitali; 

 che il materiale da acquistare di cui richiedere dei preventivi è il seguente:  

n.1 Server Lenovo SR250 V2 Xeon E-2356G (6C 3.2GHz 12MB Cache/80W), 

1x32GB, O/B, 2.5 HS (8), 5350-8I, HS 450W Titanium, XCC Enterprise, 

RailsSR250 Xeon E-2224 Man 3Y on site 

n.1 WINDOWS SERVER 2022 STANDARD ROK (16 CORE)  

n.1 Veeam Backup & Replication Universal License. Includes Enterprise Plus 

Edition features. - 3 Years Subscription Upfront Billing & Production (24/7) 

Support 

TS4300 1 x LTO8 HH SAS + SPAC 3YR ON SITE 24 X 7 

n. 20 ULTRIUM LTO 8 12TB WITH LABEL + LABEL + serz label 

Servizi d'installazione e configurazione apparecchiature 

  

 che si è provveduto a inviare una richiesta di preventivo a due ditte che nel passato hanno dato 

assistenza all’ente per quanto riguarda la parte informatica sia hardware che software; 

 che le ditte invitate per i preventivi sono: Item Informatica sita in Palermo e la ditta Elmi S.r.l. 

sita in Palermo; 

 che la ditta Elmi S.r.l. ha fornito un preventivo molto più basso della ditta Item Informatica, 

 che ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lett. b del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36, e s.m.e.i. è 

possibile fare un affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi d’ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, d’importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze precedenti idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 che il C.I.G. sarà richiesto non appena il Responsabile della Sezione 7 avrà pubblicato nel sito 

del Mepa la presente procedura di acquisto; 

Visto: 

 L’esigenza e l’urgenza dell’Ente di acquistare un’Unità nastro digitale, tape, server e software 

per backup non in linea;  

 le motivazioni specificate in premessa circa la scelta dell’operatore economico ditta Elmi  

S.r.l.; 

 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 le Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni previste da AGID 

(Agenzia per l’Italia digitale); 

 l’offerta  inviata dalla ditta Elmi S.r.l. e protocollata con il prot. n. 51644-DIG/2024 del 

16/10/2024, contenente il dettaglio delle attività, l’offerta economica e le condizioni di 

erogazione del servizio, che si allega alla presente; 

https://www.garanteprivacy.it/temi/cybersecurity/ransomware
https://www.garanteprivacy.it/temi/cybersecurity/ransomware
https://www.garanteprivacy.it/temi/cybersecurity/ransomware


Pagina 3 di 5  

 l’offerta  inviata dalla ditta Item informatica e protocollata con il prot. n. 51310-DIG/2024 del 

16/10/2024, contenente il dettaglio delle attività, l’offerta economica e le condizioni di 

erogazione del servizio, che si allega alla presente; 

 la prenotazione dell’impegno di spesa prot. n 15173-USC/2024 del 25/10/2024 di € 

28.628,52, I.V.A compresa di cui € 4.472,52 I.V.A compresa da imputare al capitolo 280 del 

bilancio di previsione dell’anno 2024 e € 24.156,00 I.V.A compresa da imputare al capitolo 

430 del bilancio di previsione dell’anno 2024 per la fornitura di una Unità nastro digitale, 

tape, server e software per backup non in linea; 

Considerato:  

 che la ditta Elmi S.r.l. è idonea per la fornitura di una Unità nastro digitale, tape, server e 

software per backup non in linea; 

 che è urgente attivare la fornitura di una Unità nastro digitale, tape, server e software per 

backup non in linea;  

 che bisogna attivare le Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni 

previste da AGID (Agenzia per l’Italia digitale); 

 che il C.I.G. sarà richiesto non appena il Responsabile della Sezione 7 avrà pubblicato nel sito 

del Mepa la presente procedura di acquisto; 

 che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023 per gli affidamenti d’importo 

inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto. 

Tutto ciò premesso, visto, considerato, il Responsabile della Sezione 10, Dott. Giuseppe 

Fusco, propone: 

 Di esprimere formalmente la volontà dell’Amministrazione di affidare con fattispecie 

contrattuale: Contratti con importo inferiore a € 140.000,00 con riferimento all’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36 con procedura di scelta del contraente: 

tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul sito MePa, alla Ditta Elmi S.r.l. per la fornitura di 

una Unità nastro digitale, tape, server e software per backup non in linea;  

 di impegnare la somma di € 28.628,52, I.V.A compresa, (di cui € 4.472,52 I.V.A compresa 

da imputare al capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2024 e € 24.156,00 I.V.A 

compresa da imputare al capitolo 430 del bilancio di previsione dell’anno 2024) per la 

fornitura di una Unità nastro digitale, tape, server e software per backup non in linea, con 

riferimento alla prenotazione della spesa con prot. n 15173-USC/2024 del 25/10/2024;  

 di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile del Progetto per la 

fornitura di una Unità nastro digitale, tape, server e software per backup non in linea;  

 di individuare, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023, il Direttore Operativo 

dell’esecuzione del contratto per la fornitura di una Unità nastro digitale, tape, server e 

software per backup non in linea;  

 di dare mandato al Responsabile della Sezione 7, di procedere tramite ordine diretto di 

acquisto (OdA) sul sito MePa con il codice articolo produttore/fornitore SR250-3555L3A per 

€ 28.628,52, I.V.A compresa, (di cui € 4.472,52 I.V.A compresa da imputare al capitolo 280 

del bilancio di previsione dell’anno 2024 e € 24.156,00 I.V.A compresa da imputare al 

capitolo 430 del bilancio di previsione dell’anno 2024) per la fornitura di una Unità nastro 

digitale, tape, server e software per backup non in linea, alla ditta Elmi S.r.l. con sede legale in 

via Alcide De Gasperi, 81 - C.a.p. 90146 Palermo, partita I.v.a.  03286320829, PEC 

info@pec.elmisrl.eu.  La Sezione 7, stilerà apposita “Lettera Contratto” che conterrà tutte le 

clausole necessarie, relative alla presente procedura, che dovrà far parte integrante 

dell’affidamento diretto che la ditta dovrà accettare e sottoscrivere anche con posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi; 

mailto:info@pec.elmisrl.eu


Pagina 4 di 5  

 di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

 

             

 

 

 

Il Direttore Generale: 

VISTI: 

 

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..;  

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009;  

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di Contabilità; 

 La Delibera Commissariale n. 124 del 22/11/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026. 

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 La nota prot. n. 69939 del 29/12/2023, assunta al nostro protocollo in pari data al n. 60668- 

DIG, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1 – UO.A1.01 – Vigilanza Enti, ha 

trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4219 del 27/12/2023 con il quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026. 

 La delibera commissariale n. 18 del 03.05.2024 di acquisizione temporanea in regime di 

comando, per un anno, del dott. Giuseppe Chiarelli a Direttore Generale con compiti di 

Dirigente ad interim del servizio amministrativo ed economico contabile e Dirigente del 

servizio tecnico a far data dal 02.05.2024 e fino al 01.05.2025. 

 Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente. 

DETERMINA: 

 Di esprimere formalmente la volontà dell’Amministrazione di affidare con fattispecie 

contrattuale: Contratti con importo inferiore a € 140.000,00 con riferimento all’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36 con procedura di scelta del contraente: 

tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul sito MePa, alla Ditta Elmi S.r.l. per la fornitura di 

una Unità nastro digitale, tape, server e software per backup non in linea;  

 di impegnare la somma di € 28.628,52, I.V.A compresa, (di cui € 4.472,52 I.V.A compresa 

da imputare al capitolo 280 del bilancio di previsione dell’anno 2024 e € 24.156,00 I.V.A 

compresa da imputare al capitolo 430 del bilancio di previsione dell’anno 2024) per la 

fornitura di una Unità nastro digitale, tape, server e software per backup non in linea, con 

riferimento alla prenotazione della spesa con prot. n 15173-USC/2024 del 25/10/2024;  

 di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile del Progetto per la 

fornitura di una Unità nastro digitale, tape, server e software per backup non in linea;  

 di individuare, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023, il Direttore Operativo 

dell’esecuzione del contratto per la fornitura di una Unità nastro digitale, tape, server e 

software per backup non in linea;  

 di dare mandato al Responsabile della Sezione 7, di procedere tramite ordine diretto di 

acquisto (OdA) sul sito MePa con il codice articolo produttore/fornitore SR250-3555L3A per 

€ 28.628,52, I.V.A compresa, (di cui € 4.472,52 I.V.A compresa da imputare al capitolo 280 

del bilancio di previsione dell’anno 2024 e € 24.156,00 I.V.A compresa da imputare al 

Il Responsabile della Sezione 10  

Dott. Giuseppe Fusco 



Pagina 5 di 5  

capitolo 430 del bilancio di previsione dell’anno 2024) per la fornitura di una Unità nastro 

digitale, tape, server e software per backup non in linea, alla ditta Elmi S.r.l. con sede legale in 

via Alcide De Gasperi, 81 - C.a.p. 90146 Palermo, partita I.v.a.  03286320829, PEC 

info@pec.elmisrl.eu.  La Sezione 7, stilerà apposita “Lettera Contratto” che conterrà tutte le 

clausole necessarie, relative alla presente procedura, che dovrà far parte integrante 

dell’affidamento diretto che la ditta dovrà accettare e sottoscrivere anche con posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi; 

 di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

 

 

                                                                                       

Il Direttore Generale  

Dott. Giuseppe Chiarelli 

 

mailto:info@pec.elmisrl.eu

		2024-11-05T13:11:01+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval


		2024-11-06T11:55:40+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval




